
～東通原子力発電所だより～
2025.1.12

東通原子力発電所
青森県下北郡東通村大字白糠字前坂下34ｰ4
TEL（代表） 0175（46）2225

当発電所へのご意見・
ご要望をお寄せください

東北電力あがさいホールイベントのおしらせ

あがさいホール「カラフルクラブ」presents 大餅つき大会

【問い合わせ先】
　東北電力（株）東通原子力発電所 立地地域事務所　
 　 Tel　０１７５－２７－３４３１
　（受付時間： 平日９：００～１７：００）

１月、２月の

新年あいさつ
～１日も早い再稼働を目指して、新規制基準適合性審査と
安全対策工事にしっかりと取り組んでまいります～

　明けましておめでとうございます。

　地域の皆さまにおかれましては、平素より東通原子力発電所の運営に
ご理解とご協力を賜り、心より御礼申しあげます。

　昨年を振り返りますと、4月に東通1号機の安全対策工事の工程につ
いて、2024年度内の工事完了が困難であると判断し、工事完了時期の
見直しを公表いたしました。
　早期の再稼働に対する大きなご期待をいただいている中、工程の見直
しに至ったことは、当社として重く受け止めております。
　新規制基準適合性審査における地震・津波に係る審査については一通り終了し、現在はプラ
ント審査に向け、先行プラントの動向や女川原子力発電所2号機（宮城県）での審査を踏まえ
準備を進めております。
　なお、安全対策工事の完了時期については、プラント審査の準備が整い、今後の工程の見通
しが得られた段階で、改めてお知らせさせていただきます。

　地域の皆さまには、昨年も所員および構内協力企業従業員ともども、地域の祭事や各種イベ
ントにとても温かく迎え入れていただき、感謝申しあげます。引き続き、地域の一員として、
さまざまな行事に積極的に参加させていただきたいと考えております。
　また、おかげさまでオープン3年目を迎える「東北電力あがさいホール」では、今年も幅広
い世代の皆さまにお楽しみいただけるイベントを多数開催してまいりますので、多くの皆さま
のご来場をお待ちしております。

　最後になりますが、本年の皆さまのご多幸とご健勝をお祈り申しあげますとともに、当発電
所に対する変わらぬご厚誼を賜りますよう重ねてお願い申しあげます。

執行役員東通原子力発電所長　　小笠原　和徳

新年の抱負 ～２０２４年度新入社員より～

発電管理課

永田　峰奈子
（岩手県一戸町出身）

ながた

発電管理課

竹田　龍輝
（青森県むつ市出身）

たつきたけだ

　昨年は、発電所で働く上で必要な知識など、初めて見聞きするものばか
りで、勉強の日々でした。先輩方に丁寧に指導していただき、少しずつでき
ることが増えたと感じています。
　今年は、昨年の学びを生かし責任感を持って業務を行い、周囲から信頼
される社員となれるよう努めます！

　昨年入社して、社会人としての環境変化に不安や戸惑いがありました
が、さまざまなイベントに参加することで、地域の方々の温かさに触れ、
不安もいつの間にかどこかへ消えてしまいました。
　今後も、積極的にイベントへ参加し、「東通村の温かさはどこにも負け
ない」ということを、県外にいる友人にも発信したいです！

みなこ

特別企画！特別企画！お正月お正月

日　時：１月２５日（土）　１３：３０～１５：００
　　　　※入場無料、事前申し込み不要
内　容：１３：３０～開場・オープニング
　　　　１４：００～餅つき体験
　　　　１４：１５～餅つき踊りの披露
　　　　　　　　　  （小田野沢婦人会）
　　　　１４：２５～餅のふるまい
　　　　　　　　　　※なくなり次第、終了
　　　　マカプゥとかんだちくんも参加します！
協　力：小田野沢婦人会・東通村観光協会
　　　　東通村農業委員会・山崎農園

地域を知る活動　～子ども芸能発表会～
2025東通村民カレッジ

日　時：１月１９日（日）
　　　　１０：３０～１１：００（開場１０：００～）
　　　　※入場無料、事前申し込み不要
内　容：砂子又子ども会の皆さんに、東通村民俗芸能
　　　　を披露していただきます。
演　目：「座敷信夫」「つきあげ」「もちつき踊り」

地域を知る活動　～東通村の獅子舞 鞍馬～
2025東通村民カレッジ

日　時：２月９日（日）
　　　　１０：３０～１１：３０（開場１０：００～）
　　　　※入場無料、事前申し込み不要
内　容：入口青年会の皆さんに、獅子舞「鞍馬」を
　　　　披露していただきます。
後　援：東通村郷土芸能保存連合会・東通村教育委員会

ざ  しき しの  ぶ

２０２４東通村民カレッジ

　　　　　「地域を知る活動～べこもち教室～」を開催しました

　12 月 8 日（日）、あがさいホールにおいて、リラックス
mama 東通の皆さんを講師にお招きし、「地域を知る活動
～べこもち教室～」を開催しました。
　参加者は、初めてのべこもち作りに苦戦しながらも、完
成したきれいな花模様に歓声を上げていました。

講師の手元をスクリーンに映し
ながらレクチャーします

生地をこねて丸めて切って、
きれいな花模様を作ります

　「東通村産品を使ったスイーツ教室」の参加者を募集します！
　当発電所では、東通村との共催により、東通村の食材を使ったスイーツ教室を開催します。
皆さまのご応募お待ちしております！
　日　時：2 月 6 日（木）13：00 ～15：00 ※参加無料（定員12 名［抽選］）
　場　所：東通村保健福祉センター 調理実習室
　講　師：管理栄養士　野呂 浩子先生
　メニュー：夏秋イチゴのホットデザート、ブルーベリーの焼き菓子
　申し込み方法：1 月 23 日（木）までに、お電話または二次元コードにより
　　　　　　　　お申し込みください。Tel 0175－46－3637（広報課）

くらま

完成イメージ

「あがさいホールでメリークリスマス！２０２４」を開催しました
　12 月 21 日（土）、あがさいホールにおいて、「あがさい
ホールでメリークリスマス！ 2024」を開催しました。
　ステージでは、東通音楽クラブの皆さんによるコンサ
ートのほか、クラウンエディーさんや AOMORI バルーン
集団 ねじりんごさんによるパフォーマンスが披露され、
会場は大きな拍手と歓声に包まれました。

司会の横山 ひできさんが
サンタに扮して登場

東通音楽クラブの皆さんによる息の
合ったハーモニーが響き渡りました


